
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 - Nº 6724 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Município de Maceió, tendo em vista o inteiro teor do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE Nº. 06500.018639/2023, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – CONCEDER o afastamento para qualificação profissional 

da servidora pública municipal ELYVA CESÁRIO ESPÍNDOLA 

REGIS, matrículas nºs: 931348-6 e 926568-6, Professora – Educação 

Infantil, pelo período de 23/05/2023 a 23/07/2023, de acordo com o 

disposto no art. 105 da Lei Municipal nº. 4.167, de 11 de Janeiro de 

1993, regulamentado pelo Decreto Municipal nº. 5.946/2000. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a partir do dia 23/05/2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:86E5A23A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA N°. 085/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 

Decreto nº. 8.745, de 14 de junho de 2019 e o Programa de Governo 

“Proposta de Verdade”. 

  

CONSIDERANDO a necessidade de constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de exigir a finalização de obras de 

competência do Município de Maceió, bem como garantir a 

continuidade e a entrega de obras de responsabilidade de outros entes; 

  

CONSIDERANDO a necessidade da constante acompanhamento de 

obras, com vistas a identificar as obras inacabadas; 

  

CONSIDERANDO que, dentre as propostas de governo inseridas no 

Programa de Governo “ Proposta de Verdade”, consta a determinação 

de criação de departamento/Comissão de Obras Inacabadas (proposta 

15.1); 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. Fica ATUALIZADA a COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS INACABADAS NA 

CIDADE DE MACEIÓ, para apoio ao Programa de Governo 

“Proposta de Verdade”, com os seguintes membros: 

  

I – JOSÉ ALBERTO REGO RIFAS, Matrícula nº 963792-3; 

II – JHOOSEF COSTA DE OMENA CORDEIRO, matrícula nº 

958233-9; 

III – PEDRO LUCAS BARROS MARQUES, matrícula n. 961084-

7; 

IV –ALICIA CAROLINA LOURENÇO DA SILVA, matrícula n. 

958456-0; 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:43B131C7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 086/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JULHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMNFRA, em exercício, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais, conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 

67, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar como Fiscal do Contrato de Repasse n° 

878057/2018, o servidor público municipal Sr. JOSÉ ANÉSIO 

RODRIGUES BASTOS, matrícula nº 13411-2, cujo objeto do 

Contrato é a Construção da Praça de Lazer na Vila Olímpica 

Lauthenay Perdigão, localizada na Avenida Alice Carolina, s/nº. - 

Bairro: Cidade Universitária – Maceió/AL. 

  

Art. 2º - O servidor acima, sem prejuízos de suas demais atribuições, 

será responsável pelo cumprimento das normas estabelecidas no 

Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras que por ventura 

lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LIVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9EEC6029 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2023 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 08/2023, do tipo Menor Preço 

Global, sob o regime de execução indireta de Empreitada por Menor 

Preço Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E 

ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES EM 04 (QUATRO) LOTES 

DISTINTOS NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, sendo o início do 

procedimento agendado para as 09h do dia 16/08/2023, na sala de 

reuniões da Diretoria de Licitação, na sede da SEMINFRA, situada na 

Rua do Imperador, nº. 307 – Centro, Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 13 de julho de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 963617-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:505C52DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

Nº. 0198/2023. - PROCESSO DE Nº. 03100.044759/2021. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB,  torna público que concedeu a 

Autorização Ambiental Municipal de OPERAÇÃO N°. 0198/2023, 

em 11/07/2023, em favor de R. A. FRANCISCO EIRELI - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.984.947/0001-06, para a atividade 

de IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, do 

seu empreendimento denominado, ECO CONTROL SAÚDE 

LICITACAO - 03
Realce


